



ESTADO DO ACRE  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
**DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO**  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

LRF, art 53, inciso III - Anexo VII

JANEIRO a AGOSTO 2006/ Bimestre JULHO-AGOSTO

R\$ 1,00

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS		
		No Bimestre	Até o Bimestre/ 2006	Até o Bimestre/ 2005
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)	1.708.033.377,49	282.980.974,09	1.161.798.865,61	1.006.044.944,10
Receitas Tributárias	356.243.495,35	60.062.547,97	250.920.265,88	223.284.454,34
ICMS	280.536.401,00	46.544.919,86	199.999.088,69	178.968.154,73
IPVA	10.399.000,00	2.732.888,94	8.727.705,56	6.866.023,72
ITCD	234.000,00	72.252,35	244.796,89	216.541,15
IRRF	57.296.000,00	10.464.130,10	40.218.509,73	34.277.806,84
Outras Receitas Tributárias	7.778.094,35	248.356,72	1.730.165,01	2.955.927,90
Receitas de Contribuições	47.599.800,00	16.861.949,65	41.961.361,85	29.962.923,49
Receitas Previdenciárias	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas de Contribuições	47.599.800,00	16.861.949,65	41.961.361,85	29.962.923,49
Receita Patrimonial Líquida	68.002,00	35.667,55	128.442,98	17.012,87
Receita Patrimonial	22.344.137,23	4.763.195,46	13.884.926,30	9.130.614,07
(-)Aplicações Financeiras	22.276.135,23	4.727.527,91	13.756.483,32	9.113.601,20
Transferências Correntes	1.278.922.748,54	201.100.347,70	853.591.537,26	742.756.420,14
FPE	943.151.647,39	155.292.618,04	646.270.638,42	568.968.753,29
Outras Transferências Correntes	335.771.101,15	45.807.729,66	207.320.898,84	173.787.666,85
Demais Receitas Correntes	25.199.331,60	4.920.461,22	15.197.257,64	10.024.133,26
Divida Ativa	0,00	385.135,55	1.368.066,46	137.360,98
Diversas Receitas Correntes	25.199.331,60	4.535.325,67	13.829.191,18	9.886.772,28
RECEITAS DE CAPITAL(II)	227.489.077,00	88.327.788,51	189.120.595,14	118.150.737,97
Operações de Crédito(III)	149.374.827,00	19.352.804,59	70.536.840,21	69.621.569,87
Amortização de empréstimos(IV)	0,00	53.399,64	225.823,29	323.383,11
Alienação de Bens(V)	56.200,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Capital	78.058.050,00	68.921.584,28	118.357.931,64	48.205.784,99
Convênios	78.058.050,00	68.921.584,28	118.357.931,64	48.205.784,99
Outras Transferências de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI)=(II-III-IV-V)	78.058.050,00	68.921.584,28	118.357.931,64	48.205.784,99
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII)=(I+VI)	1.786.091.427,49	351.902.558,37	1.280.156.797,25	1.054.250.729,09

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS LIQUIDADAS		
		No Bimestre	Até o Bimestre/ 2006	Até o Bimestre/ 2005
DESPESAS CORRENTES (VIII)	1.417.862.004,12	268.692.606,37	927.536.865,66	784.561.076,84
Pessoal e Encargos Sociais	844.232.000,48	146.569.336,79	564.624.944,95	509.991.676,18
Juros e Encargos da Dívida (IX)	54.024.553,00	5.634.353,59	25.055.400,46	20.995.654,45
Outras Despesas Correntes	519.605.450,64	116.488.915,99	337.856.520,25	253.573.746,21
Transferências Constitucionais e Legais	87.275.550,00	20.981.016,16	62.282.987,26	56.385.985,43
Demais Despesas Correntes	432.329.900,64	95.507.899,83	275.573.532,99	197.187.760,78
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES(X)=(VIII-IX)	1.363.837.451,12	263.058.252,78	902.481.465,20	763.565.422,39
DESPESAS DE CAPITAL (XI)	534.893.883,60	118.557.061,14	331.370.456,78	173.429.661,61
Investimentos	476.500.892,60	107.122.607,45	290.867.362,04	138.558.606,93
Inversões Financeiras	68.010,00	0,00	0,00	100.000,00
Concessão de Empréstimos (XII)	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição Título de Capital já Integralizado (XIII)	67.000,00	0,00	0,00	0,00
Demais Inversões Financeiras	1.010,00	0,00	0,00	100.000,00
Amortização da Dívida (XIV)	58.324.981,00	11.434.453,69	40.503.094,74	34.771.054,68
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL(XV)=(XI-XII-XIII)	476.501.902,60	107.122.607,45	290.867.362,04	138.658.606,93

Continua (1 de 2)



ESTADO DO ACRE  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
**DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO**  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

LRF, art 53, inciso III - Anexo VII

**JANEIRO a AGOSTO 2006/ Bimestre JULHO-AGOSTO**

R\$ 1,00

RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)	4.800.000,00	0,00	0,00	0,00
RESERVA DO RPPS (XVII)	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XVIII)=(X+XV+XVI+XVII)	1.845.139.353,72	370.180.860,23	1.193.348.827,24	902.224.029,32
RESULTADO PRIMÁRIO (VII-XVIII)	-59.047.926,23	-18.278.301,86	86.807.970,01	152.026.699,77
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	_____	_____	234.794.292,16	_____

DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL	VALOR
META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA	65.974.000,00

**FONTE: Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil**